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همزمــان با فرارســیدن هفتــه وحدت، 
شــخصیت عروســکی جدیــد »میرزابالا« با 
هنرمندی علیرضــا جاویدنیا به رادیو نمایش 

می آید.
به گزارش ایســنا به نقل از روابط عمومی 
رادیــو نمایش، محســن ســوهانی مدیر کل 
هنرهای نمایشــی رادیو و رادیو نمایش گفت: 
ما در پیشینه ادبیات پربارمان، آثار درخشان و 
شخصیت های ماندگاری در حوزه طنز داریم. 
به عنوان مثــال  می توان از طنزپردازانی چون 
عبید زاکانی در قرن هشتم و علی اکبر دهخدا 
در دوره معاصر نام برد یا شخصیت های طنزی 
مانند ملانصرالدین که علاوه بر  ایران در اقصی 
نقاط جهان از آســیای مرکــزی و خاورمیانه 
گرفته تا منطقه بالکان در شــرق اروپا ظهور 
و بروز داشــته یا بهلــول که در جهان عرب و 

ادبیات پارسی با آن ویژگی های خاص، زکاوت 
و شیرین زبانی اش عمیق ترین انتقادات را بیان 

کرده است .
او بیان کرد: در تاریخ روزنامه نگاری ایران 
نیز طنزنویســان شاخصی داشته ایم که زنده 
یاد کیومرث صابری فومنی با نشــریه گل آقا 
شاخص ترین نمونه اخیر است. بر این اساس 
و با توجه بــه اهمیت مقوله طنز در رســانه 
ملی، تصمیم گرفتیم یک عنصر نمایشــی با 
ویژگی های طنزآمیز  وارد رادیو نمایش کنیم.

مدیــر رادیــو نمایــش توضیــح داد: این 
شــخصیت که میرزابالا نام دارد، یک پیرمرد 
خردمند شــیرین زبان و بهلول صفت اســت 
کــه طی ایام هفتــه وحدت در ویــژه برنامه 

»شادباش« رونمایی خواهد شد.
ســوهانی گفت: در این فصل از مجموعه 

»شــادباش« که با اجرای هنرمند محبوب و 
پیشکســوت علیرضا جاوید نیا به روی آنتن 
خواهد رفت، عروســک »میرزابالا« نیز حضور 
خواهد داشت. دو شــخصیت دیگر هم نوه و 
فرزند جــوان و جاهل میرزابالا هســتند که 

ماجراهایی را رقم  می زنند.
او خاطرنشــان کــرد: فضای ویــژه برنامه 
»شادباش« در هفته وحدت متنوع خواهد بود. 
در آن از موســیقی اقوام استفاده بهینه ای 

 می شود. 
همچنین گزارش هــای گوناگونی از نقاط 
مختلف کشــور به خصوص نواحی اهل سنت 
نشــین نظیر: کرمانشــاه، ســنندج، مهاباد، 
سیســتان و بلوچســتان خواهیم داشــت و 
طی حال و هوایی شــاد و پر نشــاط به بحث 
وحدت عمیق بین شــیعه و ســنی در ایران 

زمیــن خواهیم پرداخت. ســوهانی در پایان 
گفت: ان شــاءالله در ادامه شخصیت عروسکی 
میرزابــالا در برنامه های دیگر رادیو نمایش از 
جمله برنامــه صبحگاهی حضور خواهد یافت 
و با زبان طنز، نقد و نکاتی را درباره مســائل 
مختلف فرهنگی و اجتماعی بیان خواهد کرد.
برنامه »شادباش« به تهیه کنندگی محسن 

جواهــری با هنرمندی علیرضــا جاوید نیا از 
امــروز، ۶ مهــر ماه ســاعت ۱۸ و ۱۵ دقیقه 
بــه روی آنتن رادیو نمایش  می رود. ســهیلا 
خــدادادی نویســنده، میلاد جبــاری مولانا 
طراح عروســک، جعفر جودتــی صدابردار و 
سالار میرکریمی، عرفان زارعی و سیده زینب 
حسینی هنرمندان این برنامه رادیویی هستند.

علیرضاجاویدنیاباعروسکجدیدمیآید

گاممحکمسیمافیلمبارحیل
صابر سلیمانی*

در چهــار دهه اخیر معمولا 
هــر دهــه در تلویزیــون 
اســتاندارد،  ســریال هایی 
شاخص،   باکیفیت به لحاظ 
تولید،   داســتان، مضمون،   
دهه  دیده ایم.   و...   بازی هــا 
شــصت سریال ســربداران 
با ســاختار محکم و تولید 

قویش توانست به چنین جایگاهی برسد.  در دهه هفتاد نام سریال امام علی)ع( 
در چنین فهرستی قرار می گیرد و این سریال تبدیل به یکی از محبوب ترین، 
پربازدید ترین و پر پخش ترین سریال در آن دهه شد.  در دهه هشتاد هم  چند 
سریال در این حوزه با هم رقابت داشتند که تقریبا هم اندازه و هم قد یکدیگر 
بودند.  در دهه نود این شــرایط به نفع مختار بــود و دوباره داود میرباقری نام 
خودش را مطرح کرد و سریالی جذاب،   باکیفیت و از همه مهم تر پر مخاطب 

تولید کرد.  
در آغاز دهه ۱۴۰۰ و شــرایط کرونا و مسائل اقتصادی، سیاسی و اجتماعی و 
تحریم ها و کاهش بودجه رسانه ملی به نظر  می رسد هر سریالی برای رسیدن 
به اثر برتر دهه کار ســخت و دشــواری در پیش رو دارد.  در این دو سال اخیر 
به جز ســریال هایی مثل خانه امن و گاندو که به دلایل سیاسی، توجه برانگیز 
شدند، بدون تردید یکی از بهترین و با کیفیت ترین سریالهای تلویزیون رحیل 
بوده است.  سریالی که همه چیزش با دقت و با تیز بینی نوشته، انتخاب و تولید 
شــده است.  این نکته مهمی در ساخت یک سریال است که معمولا در اغلب 

سریالها یک جای آن لنگ  می زند و هم سطح سایر بخش ها نیست.  
سریال رحیل با انتخاب داستانی جذاب و دراماتیک که توسط یک نویسنده کار 
بلد نوشته شده همان سنگ اول را درست بنا  می کند.  حضور یک تهیه کننده 
موفق در تولید -رامین عباســی زاده- انتخاب کارگردانان خوشنام و حرفه ای 
و امتحان پس داده مشــتمل بر خود عباسی زاده و مسعود آب پرور ویک تیم 
بازیگری شــاخص و هماهنگ و یکدست باعث شده در یک ماه اخیر خیلی از 

مردم شبها چشم انتظار دیدن این سریال باشند.  
سیمافیلم که در دهه های گذشته سریال هایی مثل لیلی با من است، تنهاترین 
سردار، ولایت عشق، مختارنامه، یوسف پیامبر، شهریار، روزگار قریب، در چشم 
باد، کلاه پهلوی، شــوق پرواز و  . . .  را داشته با حمایت از تولید سریال رحیل 
نشــان داده در روند تازه فعالیت های خــود به دنبال حمایت از تهیه کننده و 
کارگردانان امتحان پس داده است.  مهدی نقویان مدیر سیمافیلم خیلی خوب 
فهمیده که با حمایت از تهیه کننده و کارگردانان باسابقه است که می تواند باز 

هم اعتبار را به کنداکتور شبانگاهی رسانه ملی برگرداند.  
سیمافیلم در سال های قبل در کنار سریال های خوب در تولید فیلم هایی ارزنده 
نظیر روزهای زندگی، نفوذی، اتوبوس شب، موقعیت مهدی و. . .  نقش داشته 
و نشان داده در عرضه تولید محصول برای پرده عریض نیز، حرفها برای گفتن 
دارد و حالا در ســریال رحیل، قاب بندی ها و میزانســن هایی  می بینیم کاملا 
مناسب پرده عریض به طوری که اگر نسخه ای سینمایی از سریال بیرون بیاید 
قطعا ارزش تماشــا در ســینماهای گرفتار آثار آپارتمانی مینی مال را خواهد 

داشت.  
نباید فراموش کرد که تلویزیون میراثی گرانقدر از ســریال های کیفی دارد و 
بنابراین نباید در باد موفقیت سریال رحیل بخوابد و باید همچنان با برنامه ریزی 
مناسب توسط سیمافیلم زمینه جذب نویسندگان، کارگردانان و تهیه کنندگان 
باتجربه در تلویزیون فراهم شود تا باز هم سریال های کیفی مثل رحیل تولید 

گردد. 
*منتقد سینما و تلویزیون

نگاه

نشســت »بر ســینمای ایران چه گذشت« 
در سومین شــب برگزاری اش هم بحث های 

خاطره انگیزی را میزبانی کرد.
به گزارش ایســنا، سومین شــب از سلسله 
نشست های »بر سینمای ایران چه گذشت«، 
به همت ســازمان سینمایی سوره و به بهانه 
نمایشــی مجموعه مســتندی به همین نام 
محصول مرکز مســتند ســوره، به میزبانی 
امیر قادری و با حضور جمعی از سینماگران 
و اهالی رســانه چهارشــنبه شب پنجم مهر 
در ســالن شــهر هفتم پردیس ســینمایی 
آزادی برگزار شــد. فریدون جیرانی، مهدی 
مسعودشاهی، هارون یشــایائی و محمدرضا 

شفاه حضور داشتند. 
در ابتدا، امیر قادری مجری نشســت گفت: 
باتوجه به اینکه گزارش های این جلسات در 
رسانه ها منتشر می شــود، علیرضا رئیسیان 
کارگردان سینما پس از خواندن آن ها به من 
پیــام داد و گفت »اولین بار من مطرح کردم 
که ایده خانه سینما براساس الگوهای شوروی 
است؛ اما فارابی به این شکل نبوده و الگویش 

برگرفته از تلویزیون بود«. 
وی ادامه داد: همچنین این کارگردان گفته 
اســت کــه »ماجراهای تعطیلی ســینماها 
ارتباطــی به انقلاب نداشــت بلکه در مقابل 
واردات ارزان و پرُفــروش بــودن فیلم های 
خارجــی، تکراری بودن فیلم فارســی و بالا 
رفتــن هزینه تولید موجب شــد تــا تعداد 
تولیدات کم باشــد. البتــه فیلم هایی مانند 
»سوته دلان« و »ســفر سنگ« و... که اسم 
آن را ســینمای هنری گذاشــتند اما من به 
چنین تقسیم بندی قائل نیستم، پرُمخاطب 
بودند و »در امتداد شــب« برای همان سال 
اســت که جزو پرُفروش ترین ها بوده است. از 
سوی دیگر بیان کردند اینکه می گویند الگوی 
ســینمای گلخانه ای فارابی از شوروی گرفته 

شده، اشتباه و این الگو از تلویزیون آورده شده 
است.  امروز و در این جلسه، درباره سینمای 

دهه ۶۰ صحبت خواهیم کرد. 
ما هیچ هنرمندی

را ممنوع الکار نکردیم!
در ابتــدا مهــدی مسعودشــاهی دربــاره 
مسئولیتش در ســال های ۱۳۵۹ تا ۱۳۶۲ 
بیان کرد: به صراحت می گویم که از ســال 
۱۳۵۹ تــا ۱۳۶۲ مــا هیــچ هنرمنــدی را 
ممنوع الکار نکردیم. در آن دوران مجوز ۷۹۰ 
فیلم با هماهنگی سازمان فیلم و سینما باطل 
شــد؛ زیرا غالب این فیلم هــا خارجی بود و 

مشکلی در صدور پروانه نمایش داشتند. 
سپس قادری از هارون یشایایی تهیه کننده و 
سینماگر پرسید: آقای مسعودشاهی معتقد 
اســت که تمام تلاششــان را تا سال ۱۳۶۲ 
کردند که ســینما تعطیل نشود و هنرمندی 
هم ممنوع الکار نشــود. در حالی که از سال 
۱۳۶۲ به بعد این روند تغییر پیدا کرد. شما 
که در آن ســال ها حضور داشتید آیا چنین 

عملکردی را قبول دارید؟
یشــایایی پاسخ داد: بســیاری از حرف هایی 
که زده می شــود، صرفا در مقام حرف است. 
واقعیت این است برخی ســینمای ایران را 
که بخشــی از فرهنگ ماســت، مانند جسد 
کالبدشــکافی می کنند. عمر سینمای ایران 
همچون عمر سینما در کشورهای دیگر است 
و ما در این مورد دچار عقب ماندگی نیستیم. 
سینما مشخصات خود را داراست و مانند هر 
هنر دیگری افت و خیز دارد و ســلیقه های 
متفاوتی در آن اعمال می شــود. ســینمای 
ایران در ۱۰۰ ســال اخیر همچون کالبدی 
زنده بــوده؛ هیچگاه نمرده و همیشــه زنده 
بوده است. حتی در سال ۱۳۵۸، فیلم ساخته 
می شد و سالن های ســینما هم فیلم اکران 
می کردند و فارغ از مسایل روشنفکری مردم 

هم می دیدند. ما باید فیلمی می ســاختیم تا 
مورد قبول مردم باشــد وگرنه برای تماشای 

آن به سینما نمی آیند. 
وی با اشــاره بــه ماهیت ســینمای ایران 
خاطرنشــان کرد: با این که سینمای قبل از 
انقلاب اســلامی محدودیت در نمایش زن، 
مسایل جنســی و... خیلی از موارد نداشته؛ 
اما مردم ســینمای بعد از انقلاب را بیشــتر 
پذیرفتند. حتی فــروش فیلم ها هم همین 
موضــوع را دربــاره پذیرش مــردم حکایت 
می کند. ســینمای حرفه ای بعد از انقلاب با 
فیلم »اجاره نشین ها« آغاز شد که موفق هم 
بود. اگرچه فیلم هایی پیش از این ساخته شده 
اما موفقیت تجــاری پیدا نکردند. همان طور 
که گفتم ســینما را همچون موجود زنده ای 
ببینید؛ درست است که گاهی بیمار شده اما 
در طی این ۱۰۰ ســال همچنان زنده مانده 
است. همواره دولت ها می خواستند حرفشان 
را از طریق سینما بزنند و این یکی از مواردی 

بود که برای سینما دردسر ایجاد می کرد
.سینمای ایران یکی از عرصه های پرُافتخار در 
دنیاست. در جشنواره های خارجی خیلی ها 
منتظر فیلم های ایرانی هستند؛ زیرا متوجه 

قابلیت سینمای ایران شده اند. 
مدیریت سینما در دهه ۶۰ صد در صد 

قابل دفاع نیست
سپس محمدرضا شــفاه، تهیه کننده سینما 
درخصوص مدیریت ســینما پس از انقلاب 
ذکر کرد: مــا اصولا به طــور معمول وقتی 
درباره دهه ۶۰ حرف می زنیم و تاریخ نگاری 
آن را می خوانیم، در میان کلمات و ســفید 
بین سطوح به محاکمه سینما اشاره می کنیم. 
اما واقعیت این اســت که یک بار باید با دقت 
ببینیم که دقیقا چه اتفاقی در آن دوران رخ 
داده است؟ ما سینمایی را از دوره قبل انقلاب 
که نشان دادن بسیاری از تصاویر و داستان ها 

بلامانع بوده و محدودیتی نداشــته است، به 
دوره دیگری که خواســته و نــگاه مذهبی 
داشــت، منتقل کردیم و تطبیق دادن قالب 
قبلی به قالب سینمای بعد از انقلاب اسلامی 
کار بسیار دشــواری بوده است. اگر اینگونه 
نگاه کنیم، اتفاقــا متوجه فعالیت مجاهدانه 
و پرُتلاشــی  می شویم که قصد حفظ جایگاه 

والای هنر و گوهر وجودی آن را دارد. 
وی تصریح کرد: زمانی که من وارد دانشگاه 
سینمایی شــدم و بعد درباره سینما مطالعه 
می کــردم و فیلم ســاختم، ابتــدا متوجه 
روایت هایی با نگاه منفی به ســینمای دهه 
۶۰ شدم. من هم شــواهد این نگاه منفی را 
قبــول دارم؛ اما زمانی کــه دقیق تر و با نگاه 
دیگری  قضــاوت  بنگریم،  جامعه شناســانه 
می کنیــم. قضاوت امروز من این اســت که 
شــاید اگر هر کدام از ما در آن دوره بودیم، 
مسیری شبیه به همین که اتفاق افتاده است، 
می رفتیم تا سینما در وهله نخست پذیرفته 
شــود و برچسب فســاد از روی آن برداشته 
شود. مدیرانی که روی کار آمدند اتفاقا عشق 
و علاقه به سینما داشتند. من از صد در صد 
مدیریت سینما در آن سال ها دفاع نمی کنم؛ 
اما شما در شــرایط آن زمانه، تصمیمات را 
بررســی کنید. بالاخره جریان های پرُشور و 
مذهبی در کشور که بعد از انقلاب قدرت پیدا 
کردند، می توانســتند سینما را به طور کامل 

تعطیل کنند. 
فریدون جیرانی، نویسنده و کارگردان موضع 
خود را اینگونه شــرح داد: از ابتدای انقلاب 
اسلامی تا ســال ۱۳۵۸، بازیگران سینمای 
 فارســی متوجه شــدند که دیگر نمی توانند 
در سینمای پس از انقلاب نقشی ایفا کنند. 
به همیــن دلیل، از ســال ۱۳۵۸ تئاترهای 
لاله زار، مملو از تئاترهایی با بازی چهره های 
فیلم فارســی شــد. تئاتر پارس که اول لاله 
زار از خیابان اســتانبول بود، مرتضی عقیلی، 
فرزانه تاییــدی و... تئاتر اجرا می کردند. این 
تئاترها تا اواخر ســال ۱۳۵۹ بودند. از نیمه 
سال ۱۳۵۹، با سخنرانی و جمع آوری مظاهر 
طاغوت، مســاله حجاب در اداره ها رسمی و 
اجباری شــد، کم کم تئاترها هم جمع آوری 
شدند. تا ســال ۵۹ دولت موقت در شورای 
انقلاب بود یعنی تفکر ملی مذهبی ها بودند و 
چپ ها قلع و قمع نشده بودند. وی ادامه داد: 
در سال ۶۰ و پس از آنکه بنی صدر در مجلس 
اول رد صلاحیت شد، تمام نیروهای مدرن از 
قدرت حذف شــدند و نیروهای سنتی باقی 
مانند. بعد اختلاف بین نیروهای سنتی آغاز 
شد و دو جریان پس از آن شکل گرفت. یک 
جریانی در داخل وزارت فرهنگ و هنر شکل 
گرفت که مهدی مسعودشاهی و آقای کلهر 
جزو آن بودند که محافظه کاران سنتی پشت 
آن ها درآمدنــد و از دل آن هیات هنرمندان 
مســلمان بیرون آمد؛ جمال شورجه و جواد 
شمقدری عضو آن بودند. جریان دیگر، شامل 
رادیکال های سنتی بودند و از دل آن جریان 
۶۲ به وجود آمد که ریشــه در روشنفکری 
دینی داشتند. این کارگردان تاکید کرد: نکته 
دیگر این که در آغاز انقلاب، سینمای ایران 
تاریخ داشت؛ از سال ۱۳۰۹ سینمای ایران با 
یک فیلم ایرانی آغاز به کار کرد و تا سال ۵۷ 
آمده بود. در حقیقت دو دوره فیلمســازی را 
شامل شــده بود و بیش از هزار فیلم داشت. 
دو نسل فیلمسازی تا سال ۱۳۵۷ از آن عبور 
کرده بودند؛ نسلی که جریان سینمای اصلی 
را حفظ کرده بودند و نســلی که ســینمای 
متفکــر را شــکل داده بودنــد. از ۳۰ فیلم 
پرُفروش این ســال ها از »دختر لرُ« گرفته تا 
»شرمسار«، »مادر« تا فانتزی »امیر ارسلان« 
تا کمدی »شــب نشــینی در جهنم« و... تا 
»فریاد نیمه شب« و... تا فیلم »گنج قارون« 
که به نظر من تا ایــن لحظه پرُبیننده ترین 
فیلم تاریخ سینماست؛ اما متاسفانه آماری از 

تعداد تماشاگران آن سال ها نیست. 

وی تاکید کرد: اگــر »عقاب ها« ۱۱ میلیون 
بیننده داشــته است، این آمار از فروش فیلم 
در ســینماهای متعــدد درآمــده اما »گنج 
قارون« از سال ۱۳۴۴ تا سال ۱۳۵۸ نمایش 
داده شده و سال ها در سینما چرخیده است. 
فیلم های موج نو مانند »قیصر«، »گوزن ها« 
و... و همچنیــن بعــد از آن فیلم »صمد« و 
»در امتداد شب« از دیگر فیلم های پرُفروش 
سینما بوده اســت؛ بنابراین سینمای ایران 
تاریخ داشته است. این طور نیست که بگوییم 
پس از انقــلاب برای ســینما تاریخ جدید 
ساخته اســت. البته درســت است که پس 
از انقلاب ســینما قاعده مند شده و به شکل 

سینمای بین  الملل درآمده است. 
فردین عاشق صدای دوربین بود

وی درباره محمدعلی فردین نیز عنوان کرد: 
من با فردین از ســال ۱۳۵۷ دوست شدم و 
در همان ســال با او مصاحبــه کردم که در 
مجله فیلم و سینما چاپ شد. همچنین سال 
۱۳۷۸ فردین را در خانه مرحوم ضیاءالدین 
دری دیدم که دیگر خسته و تکیده و تقریبا 
نابود شده بود؛ اما عاشق صدای دوربین بود. 
فردین گفت پیشــنهاد بازی در یک سریال 
تلویزیونی دارد و من اشتباه کردم به او گفتم 
که »بازی نکن زیرا خاطراتت از بین می رود«. 
فردین به مــن جواب داد »کــدام خاطره؟ 
خاطرات بــه درد من نمی خــورد؛ من الان 

عاشق صدای دوربین هستم«.
فروردین ســال ۷۹ مُرد و داســتانش بسیار 
تلخ اســت. من با پســر و عروســش درباره 
آخرین لحظه مرگش صحبت کردم. من سر 
فیلمبــرداری »آب و آتش« بودم که تماس 
گرفتند فردیــن فوت کرده اســت و پرویز 
پرســتویی به گریه افتاد... رضــا کیانیان در 
برنامه »دو قدم مانده به صبح« گفت ما باید از 
ناصر ملک مطیعی و فردین عذرخواهی کنیم. 
بلافاصله روزنامه کیهان چنین بلایی به سر 
تلویزیون آورد که آقای رضا پورحسین که از 
مدیران خوب تلویزیون بود، در سال ۱۳۸۵ یا 
۱۳۸۶ از مردم بابت این حرف ها عذرخواهی 

کرد!
سپس قادری توضیح داد: ببینید من در تمام 
عمرم آقای انوار و بهشتی را از نزدیک ندیدم 
و بحث ما این نیســت چه کسی، چه فردی 
را محــدود و یا از ســینما دور کرد. یکی از 
مشــکلاتم با دهه ۶۰، تصور محدودکننده از 
سینماست؛ تصوری که می گوید فیلم هنری 
و متفکر چیســت. در واقع مدیران تعاریف از 
ســینما به وجود آوردند و دیگر اهمیتی به 
بازیگران سوپراســتار، کارگردان و... ندادند. 
این تصورات محدودکننده از سینما موجب 
شد تا سینمای ایران تمامی اشکال و طیف ها 
را دربرنگیرد. مجموع این ایده ها شــروع به 
تحقیر تماشــاگر )از دانشــجو گرفته تا یک 
خانم میانسال معمولی( کرد. در دهه ۶۰ این 
ایده های فکری، شــکل حاکمیتی گرفتند و 
سینما را هم محدود کردند. جلوی کار برخی 
با چنین تعابیری گرفته شد و یک انحصاری 
به به بهانه ابتذال برای یک عده به وجود آمد. 
در بخش پایانی این نشســت نیز محمدرضا 
شــفاه گفت: قصــد دفــاع از تندروی ها را 
ندارم، چراکــه چنین نگاهی اصلا قابل دفاع 
نیست. من محقق تاریخ سینما نیستم و تنها 
مخاطب آن دوره بودم. شــاید می شد برای 
مدیریت ســینما در آن دوره، سناریو بهتری 
نوشت. اما باید این نکته را در نظر گرفت که 
سینمای امروز ما، روی دوش آن روزها استوار 
اســت، تثبیت شد و افراد جدید را پیدا کرد. 
از آن دوره، فیلم های خاطره انگیز فراوانی به 
یــادگار مانده و مقطع درخشــانی در تاریخ 
ســینمای ایران بوده است. رفتارهایی که آن 
دوره در ســینما صورت گرفته، نتایج مثبتی 
داشته است و سینمای دهه هفتاد و امروز ما، 
از آن دوره نقطه اوج خود را شروع کرده است 

و این نکته نباید فراموش شود.

درنشست»برسینمایایرانچهگذشت«مطرحشد

»گنج قارون« پرُبیننده ترین فیلم تاریخ سینماست

برنامههایسرگرمیمحورتلویزیوندرغیاببرندهاوستارهها

نگاهی به فهرست برنامه های سرگرم کننده 
سیما نشان می دهد بیشــترین عناوین از این 

دست، روی آنتن شبکه نسیم قرار دارد و دست 
شبکه های یک و دو از این برنامه ها خالی است.

به گزارش ایسنا، در حالی که حدود دو هفته 
از پایان ماه صفر می گذرد و بعضی برنامه های 
سرگرمی محور سیما به آنتن بازگشته اند، حال 
می توان بــه آرایش برنامه های غیرنمایشــی 
تلویزیون در پاییز ۱۴۰۲ پی برد و فهرســتی 
از سرگرم کننده های سیما را برای تماشا آماده 
کرد.در این شــب ها بعضی شبکه ها مثل یک 
و دو ســیما برنامه ســرگرمی محور خاصی در 
حال پخش ندارند و آنتن شــبانه را با عناوین 
سیاسی، مستند و گفت وگومحور پر می کنند. 
در عین حال خبرهایی از ســاخت فصل دوم 
»ســیدخندان« و گذراندن مراحل پیش تولید 
به گوش  می رســد و احتمال دارد در پاییز به 
آنتن شبانگاهی شبکه دو برسد.شبکه سه سیما 

به تازگــی فصل جدید برنامه های »اعجوبه ها« 
و »خودمونــی« را با اجرای حامد ســلطانی و 
مهران رجبی آغاز کرده است و فصل ۵ مسابقه 
»ستاره ساز« نیز که از مدتی پیش شروع شده 
بود، همچنان ادامه دارد. البته پخش این ســه 
برنامــه برای یــک ماه تحت تأثیــر بازی های 

آسیایی قرار می گیرد.
شبکه پنج ســیما از دو مسابقه »آشپزی با 
مامان« و »پنج ســتاره« با اجرای لاله صبوری 
و بیژن بنفشه خواه هنرپیشه های باسابقه بهره 
می بــرد و این عناوین را چهار شــب در هفته 
پخش می کند.شــبکه نســیم نیز به اقتضای 
مأموریت آن که نشــاط و ســرگرمی اســت، 
روانه  را  برنامه های ســرگرمی محور  بیشترین 

آنتن می کند. در این شــبکه مسابقه »کودک 
شــو« با اجرای پژمان بازغی کــه در ایام ماه 
صفر هــم روی آنتن دیده می شــد، همچنان 
سه شــب آخر هفته پخش می شود.فصل دوم 
مسابقه »خوش نمک« با اجرای میلاد صالح پور 
نیز به تازگی آغاز شــده و فصل دوم مســابقه 
»شــهروند و مافیا« که حدود سه هفته پیش 
از شبکه نسیم پخش می شد، در همین شبکه 
بازپخش می شود. این شبکه همچنین با شروع 
ماه ربیع الاول، گلچین فصل اول مسابقه »بگو 
بخند« را نیز در جدول پخش قرار داده و اگرچه 
فعلا خبری از فصل دوم آن اعلام نشده، اما این 
احتمال وجود دارد که پخش گلچین، مقدمه ای 

برای پخش سری جدید این اثر باشد.

نمایش»حیرانخانوم«
دربرجآزادیمیزبانبانوانمیشود

نمایش »حیران خانم« نوشته سپیده جاذبی مقدم، کارگردانی زهرا معصوم 
زاده علیار و ســودا طالب حریری ۷ مهر در دوسانس ۱۲ تا ۱۴ و ۱۵ تا ۱۷ 

در سالن اصلی برج آزادی به روی صحنه می رود. 
این نمایش روایت زندگی نامه شــاعر ناشناخته  ایست که در دوران حکومت 
عباس میرزا نائب الســلطنه قاجار در تبریز زندگــی می کرد.  در دنیای تنگ 
برای زنان، او به دو زبان فارســی و آذربایجانی غزل های عاشــقانه می سرود.  
زندگی نامه او از اشعارش برداشت شده و این نمایش بر اساس برداشتی آزاد 

از روایت زندگی این شاعر با تخلص حیران است. 
 علاقه مندان می توانند بلیت این نمایش را از ســامانه ایران کنســرت تهیه 

کنند. 

آشناییباتاریخوادبیاتدورهجامی
نشســت »آشنایی با تاریخ و ادبیات دوره  جامی« برگزار می شود.  به گزارش 
ایسنا، سومین تا ششمین نشست از مجموعه درس گفتارهایی درباره  جامی 
در روزهای چهارشنبه ۱۲، ۱۹ و ۲۶ مهر و ۳ آبان از ساعت ۱۶ به »آشنایی 
با تاریخ و ادبیات دوره  جامی« اختصاص دارد که با حضور ایرج شهبازی در 
مرکز فرهنگی شهر کتاب واقع در خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد 

قصیر )بخارست(، نبش کوچه  سوم برگزار می شود. 
در خبر برگزاری این نشست عنوان شده است: در این چهار جلسه به بررسی 
تاریخ تیموریان و ادبیات دوره  تیموری پرداخته می شود.  در جلسه  نخست به 

شخصیت شگفت آورِ تیمور لنگ پرداخته می شود.
 تیمور به عنــوان بنیان گذارِ دوره  تیمــوری، از ویژگی های منحصربه فردی 

برخوردار بوده است.  
در جلســه  دوم درباره  جانشینان تیمور، یعنی شــاهرخ، ابوسعید و سلطان 
حســین و اوضاع مذهبی، سیاســی، اقتصادی و اجتماعی ایــران در دوره  
تیموریان سخن گفته می شود.  این بررسی می تواند زمینه را برای پژوهش در 

ادبیات فارسی در این دوره فراهم آورد. 
بحث جلسات سوم و چهارم به ادبیات فارسی در دوره  تیموری اختصاص دارد.  
در این جلســات جریان های اصلی در ادبیات فارسی و مهم ترین ویژگی های 
شــعر این دوره بررسی می شود و با مهم ترین شاعران این دوره آشنا خواهید 
شد.  بخشی دیگر از مباحث این دو درس گفتار به بررسی عللِ مشهور نشدنِ 
شعر دوره  تیموری اختصاص دارد تا زمینه  مناسب برای شناختِ بهترِ جایگاه 

و پایگاه جامی در این دوره فراهم آید. 
ســده  نهم یکی از دوره های مهم تاریخ ایران اســت.  این دوره که میان عصر 
فترت و عصــر صفویان قرار دارد، ویژگی های خاصی دارد که آن را  تا حدی 
از ادوارِ پیش و پس از خود متمایز می کند.  در این دوره شــاهد شــکوفاییِ 
هنرهایی مانند نقاشــی، خوشنویسی، معماری، موسیقی، جلدسازی و نظایر 
آن ها هستیم.  مکتب هرات که یکی از مکاتب درخشان در عرصه  هنر ایرانی 

است، در این دوره پدید آمده است.  
ادبیات فارســی نیز وضع خاصی دارد و جامی به عنوان نمونه  اعلایِ ادبیات 
این دوره، از شهرتی جهانگیر برخوردار است.  با وجود همه  این ها پژوهش های 

چندانی درمورد دوره  تیموری انجام نشده است. 

رضاصادقیبرای»مرداب«خواند
رضا صادقی برای ســریال جدید »مــرداب« به کارگردانی بــرزو نیک نژاد 

تیتراژی با عنوان »مرداب« خواند. 
به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی فیلم نت، همزمان با نزدیک شدن به 
تاریخ پخش ســریال »مرداب«، رضا صادقی برای تیتراژ این سریال قطعه ای 

با نام »مرداب« آماده کرده است. 
سرایش ترانه و آهنگســازی این قطعه توسط مهداد همایون پور انجام شده 
و ســهیل شمس تنظیم کننده این اثر است.  میکس و مسترینگ را نیز هادی 

جولانی برعهده داشته است. 
سریال »مرداب« به تهیه کنندگی محمد شایسته و کارگردانی برزو نیک نژاد 
از ۱۲ مهرماه به صورت اختصاصی در پلتفرم »فیلم نت« عرضه خواهد شد. 

ســریال »مرداب« در ژانــر درام معمایی اســت و در آن بازیگرانی همچون 
شهرام حقیقت دوست، پانته آ پناهی ها، حامد کمیلی، ستاره پسیانی، مجتبی 
پیرزاده، الهام اخوان، یسنا میرطهماســب، الیکا ناصری، محمود نظرعلیان، 
آرش ظلی پــور، صفر محمدی، مجید پتکی، بــا هنرمندی: امیر جعفری در 

نقش »شکیب« و با حضور: مهدی هاشمی ایفای نقش می کنند. 

اخبارکوتاه


